[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

27 марта 2015 года                                   № 18                                                 п.Новонукутский

О ходе исполнения Указа Президента РФ

от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях

по реализации государственной

 социальной политики»
Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Управления образования администрации муниципального образования «Нукутский район» Суворова Е.А. «О ходе исполнения Указа Президента РФ от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Дума

РЕШИЛА:

1. Информацию заместителя начальника Управления образования администрации муниципального образования «Нукутский район» Суворова Е.А. «О ходе исполнения Указа Президента РФ от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»

К. М. Баторов
Приложение
 к решению Думы
МО «Нукутский район»

           от 27.03.2015 г. № 18
Информация о ходе исполнения Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», плана мероприятий «Дорожной карты» Управление образования администрации МО «Нукутский район» в 2014 году разработало план мероприятий, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов и качества услуг в социальной сфере, оптимизацию бюджетной сети.

Министерством образования Иркутской области были направлены показатели среднего уровня заработной платы для педагогических работников муниципальных учреждений общего, дошкольного и дополнительного образования детей на 2014 год. В части повышения заработной платы педагогических работников образовательных учреждений района ведётся целенаправленная работа по исполнению графика поэтапного повышения средней заработной платы работников сферы образования.

   Разработана и утверждена муниципальная целевая программа «Развитие образования в муниципальном образовании «Нукутский район» на 2015 - 2019 годы».  Программой, принятой в районе, предусматривается совершенствование системы оплаты труда работников бюджетной сферы, основанное на внедрении «эффективного контракта» с работником, в котором конкретизированы его должностные обязанности, условия оплаты труда, показатели и критерии оценки эффективности деятельности для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых государственных услуг, а также меры социальной поддержки.
   Программой предусмотрена разработка показателей эффективности деятельности работников государственных (муниципальных) учреждений для обеспечения увязки оплаты труда с повышением качества предоставляемых государственных  услуг; заключение трудовых договоров с работниками в связи с введением «эффективного контракта».

В 2014 году проведены мероприятия по оптимизации расходов. Закрыли на консервацию Ейскую начальную школы с 1 сентября 2014 года. Проведены совещания с руководителями образовательных учреждений, на которых были рассмотрены следующие вопросы:
- Об оптимизации сети, штатной численности педагогического и прочего персонала;

-  О ходе реализации «Дорожной карты»;

- О внедрении «эффективного контракта» в образовательных учреждениях и внесении изменения в положение по оплате труда;

- Об исполнении средств субвенции и оптимизации бюджета в 2014 году;
-  О реализации Указа Президента в части повышения заработной платы работников образования.

Для реализации Указа Президента РФ в части финансирования расходов на оплату труда педагогическим работникам общего и дошкольного образования с областного бюджета выделено всего 135,9 млн. руб., в т. ч.:

- на общее образование – 110,6 млн. руб.;

- на дошкольное образование – 25,3 млн. руб.
На повышение заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования с местного бюджета выделено 9,5 млн. рублей.

Ежемесячно проводится мониторинг по средней заработной плате в образовательных учреждениях района. Уровень средней заработной платы педагогических работников в общеобразовательных учреждениях постепенно увеличивается. Средняя заработная плата отдельных категорий работников образования в общем по образованию за 2014 год составила 27791,0 рублей. Рост средней заработной платы работников общеобразовательных учреждений в сравнении с 2013 г. составил 9%.

В результате проведенных мероприятий средняя заработная плата отдельных категорий работников за 2014 год представлена в таблице.
	Категории работников
	Средняя заработная плата педагоги-

ческих работников за 2014 год
Иркутской области (руб.)
	Средняя заработная плата педаго-

гических работников Нукутского района (целевой индикатор) за 2014 год (руб.)
	Средняя заработная плата в соответствии с "дорожной картой" (целевой индикатор) на 2014 год (руб.)
	Отношение средней заработной платы педагогических работников образовательных организаций
	Темп роста к преды-дущему году, %

	к средней заработной плате работников  Забайкальского края, %
	к средней заработной плате в соответствии с "дорожной картой", %

	Педагогические работники общеобразо-вательных организаций
	29 055,7
	29 055,7
	29 294,0
	100%
	99,2%
	106%

	Педагогические работники дошкольных организаций
	24 523,1
	24 523,1
	20 351,1,7
	100%
	108,7%
	120,1%

	Педагогические работники учреждений дополнительно-го образования
	24 152
	24 151,1
	23 453,2
	100%
	103%
	119,3%

В Нукутском районе создаются благоприятные условия для педагогических работников, в перспективе до 2018 года необходимо обеспечить достижение уровня средней заработной платы педагогических работников до уровня средней заработной платы по экономике Иркутской области.

2. Информация об исполнении «Дорожной карты»:

Количество введенных детских садов и групп
2012 год

1. Проведена инвентаризации свободных площадей в общеобразовательных учреждениях с целью размещения на их базе групп для детей старшего дошкольного возраста.

2. Открыта третья группа на 20 мест в МБДОУ Новонукутский детский сад № 5 «Баяр» (постановление администрации МО «Нукутский район» № 145 от 30.03.2012г. «Об открытии дополнительной группы в детском саду № 5 «Баяр», филиала МБДОУ Новонукутский детский сад № 6»).

3. Открыта третья группа в МКДОУ Харетский детский сад на 22 места (постановление администрации МО «Нукутский район» № 488 от 31.08.2012г. «Об открытии дополнительной группы в МКДОУ Харетский детский сад «Ромашка»).

4. Проведено обобщение и распространение опыта деятельности МКДОУ Ункурликский детский сад по организации группы кратковременного пребывания (протокол совещания руководителей дошкольных образовательных учреждений от 21.09.2012г).

5. Организация группы кратковременного пребывания на 10 мест (открыто 7 мест в группе кратковременного пребывания на базе МКДОУ Харетский детский сад и 3 места в группн кратковременного пребывания на базе МКДОУ Новоленинский детский сад).

Итого введено 52 места.

2013 год
1. Реконструкция зданий и помещений ранее переданных  зданий детских садов:

Открытие 2-х групп на 40 мест в здании ОГКУСО «Комплексный цент социального обслуживания населения Нукутского района» (постановление администрации МО «Нукутский район» № 435 от 03.09.2013г. «Об открытии дополнительных групп в филиале № 5 «Баяр» МБДОУ Новонукутского детского сада № 6»).

2. Открытие нового здания детского сада  в п.Новонукутский, 5 групп на 70 мест (постановление администрации МО «Нукутский район» № 656 от 12.12.2013г. «Об открытии дополнительных групп в филиале № 1 «Тополек» МБДОУ Новонукутский детский сад № 6»).

3. Строительство нового здания детского сада в  с. Нукуты на 49 мест.

Итого введено 159 мест.

2014 год
1. Открыто новое здание детского сада в  с. Нукуты на 49 мест (постановление администрации МО «Нукутский район» № 483 от 26.08.2014г. «Об открытии дополнительных групп в Муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении Нукутский детский сад»).

2. Открыта дополнительная группа на 15 мест в МБДОУ Новонукутский детский сад № 6, филиал детский сад № 1 «Тополек» (постановление администрации МО «Нукутский район» № 204 от 15.04.2014 г. «Об открытии дополнительных групп в детском саду № 1 «Тополек» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Новонукутский детский сад № 6»).

3. Завершено строительство детского сада в п. Новонукутский на 98 мест.

Запланированные мероприятия

1. Строительство нового здания детского сада в  с.Закулей на 49 мест (2015 год.;

2. Строительство школы-сада в  с.Ворот-Онгой (2016 год).

Контингент

По состоянию на 01.01.2014г. дошкольные  образовательные организации  МО «Нукутский район» посещали 971 ребенок, на 01.01.2015г. контингент составил 1132 ребенка, из них в возрасте от 0 до 3 лет – 235, от 3 до 7 лет – 897 детей.

Очередность

Очередность по состоянию на 01.01.2014г. составляла 347 детей, на 01.01.2015г. – 194 ребенка, из них в возрасте от 0 до 3-х лет – 153, от 3 до 7 лет – 41 ребенок.

Оценка эффективности результатов

По результатам работы, проведенной в соответствии с Программой, получен следующий эффект: увеличение охвата дошкольным образованием.

	Год
	01.01.2012г
	01.01.2013г.
	01.01.2014г.
	01.05.2014г.
	01.09.2014г.
	01.01.2015г.

	Количество воспитанников
	740
	842
	971
	986
	1034
	1132

Увеличение охвата с 01.01.2014г. по 01.01.2015 г. составило 392 ребенка или 14,3%, сокращение очередности за аналогичный период составило 55,9%.

Ликвидирована очередность в с. Нукуты, в п. Новонукутский ликвидирована очередность  среди детей от 3 до 7 лет.

3. План мероприятий по оптимизации не эффективных расходов средств субвенции:

а) Консервация МКОУ Нукутская вечерняя (сменная) школа – 01.09.2015г.

б) Переход на 5-ти дневную учебную неделю МБОУ Новонукутская сош – 01.09.2015г.

в) Создание централизованной бухгалтерии  в образовательных учреждениях, дошкольных образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования детей – до 01.01.2016г.
Заместитель начальника Управления образования

администрации МО «Нукутский район»

Е.А.Суворов